pugnari, tenerique patitur. Cæterum nullus se adeo perfectum existimet, quin sciat se semper habere quod refecet. Consideremus arborem que dum tenera est luxuriat, rami- que erumpentes necessariò putadi sunt. Vbi verò creverit, vbi fructus copiosos fuderit, ad altitudinem iustam perducta, adhuc nihilo- minus cultoris manu indiget. Ramorum quidam exarescunt : alij erucis ac vermibus obvolvuntur, atque exeduntur : sæpe fomē- to circa radicem ; solisq; radijs circa ramos indiget, luxuriant,umque ramorum cōnci- sione opportuna . Sic & nobis initio, etfi fer- ventibus, multa desideria amputanda . Et quò perfectiores, eò subinde parvis vermi- culis ac defectibus magis abundamus . Tempor- sæpe irrepit . Et adultiores, fervoris præteriti obliviscimur ; in defectus pristinos relaben- tes . Quare meritò viatoribus omnibus ad celum progredientibus, illuc donec per- venerint, istud attribui debet : *Tempus putagi- ni advenit.*

Simile ab commo- datum.

Cant. 2. 12.

VI
f6

Q2 TEXTVS

TEXTVS DECIMVS QVARTVS

Operuit nubes montem & apparuit gloria
Domini super Sinai.

Nubis & ignis significat iones.

2. **T**Otis sequētib; paragraphis fit frequē
mētio nubis, & præcipue nubis lucida
Iūgunturq; hæc penè cōtinuò, nubes & ignis
Nam gloria Domini effulgebat super Sinai
igne, miro modo coruscante in nube, &
pra nubem emicante: atque illic Dei ma-
tatem residere omnium constans erat sen-
tentia. Videndum ergò est quàm appo-
hęc duo inter se componantur. Certè in
vinis paginis celebris admodum est mem-
conjunctionis vtriusque, & maxmè in
lucida. Posuit Deus Iridem seu nubem
cidam arcum extensum, illumque vocat
signum fœderis inter se & terram seu ho-
nes in terra commorantes. Eduxit enim
Dominus populum suum ex Agypto, &
columna nubis per diem, & columna
per noctem. Ac Moyse apparebat in nube
iuxta tabernaculum. Prophete quoque
nube aut igne multa viderunt præsertim
zechiel, nubes, inquit, magna apparuit &
involvens & splendor in circuitu eius. Tra-

Nubis &
ignis con-
iunctorū
significa-
tio.

Genes. 9
16.

Tota Exo-
od.

Ezech. 1
4.

figurato verò Christo Domino in monte Thabor. *Ecce nubes lucida obumbravit* Apostolos. *Et ecce vox de nube dicens hic est filius meus dilectus.* Et cum in cælum ascendit completit prophetiam de se pronunciatam. *Ponis nubem ascensum tuum, qui ambulat super pennas ventorum. Nubes suscepit eum ab oculis eorum, rediturus est verò, in nubibus cæli.* Apostoli denique nubibus comparantur. *Qui sunt,* ait *Isaias, isti qui vt nubes volant.* Magna ergò in nubibus prerogativa; mysteriaque abscondita.

2. Tria verò per nubem nobis significantur; atque inprimis Messias ac Dominus Iesus in nube nobis designatur. Hæc est columna nubis per diem, & ignis per noctem; columna sanè alta & solida, & quæ totam ædificij novæ legis molem sustinet: *fundamentum enim nemo potest aliud ponere, nisi quod positum est qui est Christus Iesus, & lapide quæ reprobaverunt ædificantes hic factus est in caput anguli.* Hæc columna duxit populû Israel ex Ægypto, per mare rubrum ac desertum annis 40. & quidem de die columna nubis apparebat, quæ à torrente sole iter facientes protegeret, & præiret. Noctu verò columna ignis viam ostendebat. At Christus Iesus ex duabus naturis compositus est nube & igne, humanitate ac divinitate. Per diem, ab ardore libidinis protegit; mentes tentationum flammis

Matt. 17
5.

Psal. 103
3.

Acto. 1. 9

Isa. 60. 8

Nubes
tria signa
ficat.

Christus
Dominus.
I. Cor. 3.
11.

Q3 allatas

VI
16

afflatus refrigerat; viamque ad terram promissionis delicias demonstrat. At in nocte lucem veritatis præfert: ignorantiam tollit; peccati tenebras discutit; perturbationum umbras depellit; mentium oculis voluptatis generat; ostendit eternarum rerum pulchritudinem, virtutum venustatem: vitiorum turpitudinem; supremæ maiestatis magnitudinem: denique frigus nocturnum extirminat; animos viatorum accendit; eos qui in tribulatione sunt recreat, ut cum voluntate & alacritate promissam beatorum requiem ineant. Christus Iesus per diem,

Ioan. 12. est præsentia sua lucens, verbo & exemplo ita solatur Apostolos. *Ambulate, ait, dum lucet*

35. *Ioan. 9.4* *habetis, ut non vos tenebra comprehendant. Venit enim nox quando nemo potest operari. Ita fuit columna nubis per diem, quia humanitate sua homines per desertum huius vitæ deducebat in cælum. At eo abscedente opus nobis erat luna ignis. E cælo ergo quod ascēderat Spiritum transmisit, qui instar columnæ*

Isai. 9. *quotidie facem præfert habitantibus in Regnum umbra mortis. columna ignis divinitatem quæ Christi significat, quæ elucebat in admirandis eius operibus & miraculis: quæ non tantum ipso vivente præluxerunt, sed & per Apostolos eorumque successores imò in huius usque tempora, columna illa, divinitatem Christi nuncia veritatis, lucem, & vitam*

amor

amorisque divini facem in cælum properantibus præfert. Et hæc quidem de Christo.

3. Per nubem & ignem homo atque hominum conditio optimè exprimitur. Nubes corpus, ignis spiritum representat. Nubes enim ex terræ aquarum ac mixtorum elementorum vaporibus excitantur. Hominis corpus e terra educitur, & ex elementis conflatur. Quæ est enim vita vestra nisi vapor ad modicum parens? Quodque deinceps exterminabitur? Atque ille quidem sensim exsurgit & ascendit. Et nos paulatim ab infantia ad pueritiam aliasque etates exsurgimus sed vapore fragiliores: nam tamquam fumus vêtô dispergimur, & dissipantur omnes corporis partes, & in pulveres rediguntur. Ille vapor cum ad aeris superiorem regionem pervenit, repercussus solis radijs in aquam concrevit, ac deprimitur, reditque vnde venerat. Et homo natus de muliere brevi vivens tempore repletur multis miserijs. Qui quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet. Omnes morimur & quasi aque dilabimur in terram. Et velut vapor ac pluvia ad locum vnde egressi sumus, redimus. vapor hic impellitur à vento, dum nititur, ad regiones superiores assurgere & in nihilum redigitur. Nonne & homo eandem conditionem patitur? Vidi impium, ait David super exaltatum sicut cedros libani, & transivit & 4.

Hominis corpus.

Iac. 4. 13

Iob. 14. 1

Psal. 36.

Psa. 143

et c.

Q4

VI
16

ecce non erat. Homo vanitati similis factus est, diu
 eius sicut umbra praterierunt. Impellitur etiam
 fortunæ ventis; tribulationum procellis;
 passionum tempestatibus; tentationum im-
 bribus; & tandem haud raro, à summo gra-
 du ad exiguū statum, immò ad nihilum re-
 vertitur, nubes nunc lucida; nunc appar-
 tenebrosa; & homo nunc tristis, illicò lætus,
 & à lætitia rursus in fluctus tristitiæ prolaba-
 tur. Ita loquebatur Antiochus: in quantis

1. Mach. tribulationem deveni & in quos tristitia fluctus,

6.11. qua nunc sum, qui iucundus eram & dilectus in pe-

restate mea. Nubes vertuntur eoque tendunt

quò venti decurrunt; modò ad septentrio-

nem modò ad meridiem aut occidentem

Felix cui flat oriens aut meridies: quem vi-

tat oriens ex alto. In cuius hortos auster

pirat, ac zephiri: quem horridus boreas de-

nabili frigore non perstringit, nec occidit

Ioan. 8. vitæ spiritualis, opprimit. Ex vita que

47. in nobis spiret ventus, apparet. Qui

Matth. 7 Deo est verba Dei audit. Qui non diligit manus

18. morte. Non potest arbor bona malos fructus facere.

Perfectio Nec arbor mala bonos fructus facere.

hominis. **4.** Hactenus de homine. Per nubem den-

que & ignem perfectio hominis designatur

Anima hominis velut nubes indifferens est

vt vel lucem vel tenebras excipiat. Lucida

est quæ, gratiæ lumine collustratur: obscura

quæ tenebris peccati inquinatur, sed hanc

omittamus. Illa, nubes, sive anima perfecti-
 oni idonea est, quam Deus ponit ascensum suum,
 quæ cum Dei auxilio egregiè proficit & in
 profectu exultat vt *gigas ad currendam viam*;
 quæ *ascēiones in corde suo disponit in valle lachry-*
marum. vt eat *de virtute in virtutem tandemq;*
 videat *Deum Deorum in Sion.* Super hanc nu-
 bem *rorat Deus desuper,* impletque abundan-
 ter gratia, vt fundat iustitiam, & *pluat iustos,*
 multosque filiorum Israel convertat ad Dominum
 Deum ipsorum.

3. Huic significationi non absimilis est: quæ
 sequitur, vt, nubes gratiam cælestem
 significet; & tum ignis erit charitas; quæ
 duo coniungi solent, nec vnquam valent se-
 parari. Hęc nubes semper est lucida, & sole
 plenissima. *Sub hac nube omnes patres fuerūt,*
 & *eadem baptizati sunt,* Et nos baptizamur
 gratia Domini nostri Iesu Christi. Per hanc
 nubem fluit in nos *irriguum superius & inferi-*
 us, solaturque nos Dominus gratia sua,

non modò in interno homine sed
 etiam externum afficit, vt di-

cere possit *cor meum &*

caro mea exultaverunt

in Deum vivum. Et

hęc quidem

de littera.

(.)

Q5. TEX.

Psal. 103

3.

Psal. 118.

7.

Psal. 83.

6.

Isa. 45. 8

Lu. 1. 16

I. Cor. 10

1.

Iosue. 15

19.

Psa. 83. 3

VI
16

TEXTVS DECIMVS
QVINTVS.

Et apparuit gloria Domini super Sinai tegens illum nube sex diebus.

Dispositio ad montis ascensum est, diffidentia sui & confidentia in Deum.

N De nube ^{1.} **A**T hæc quid ad orationem faciunt
& igne
aria docu
menta.
Sine
Christi
auxilio
oratione
fore ina-
nem.
T hęc quid ad orationem faciunt
nultū sane: antequā enim Moyles ad
cacumen montis perveniret operuit nubes mō-
tem, & apparuit gloria Domini super Sinai, tegens
illum nube, sex diebus. Septimo autem die vocavit
Dominus illum de medio caliginis, quam nubes
illa inducebat. Tegit ergo nubes montem
initio mentalis orationis, aut cūm artem
orandi discimus, vt intelligamus omne stu-
dium nostrum cum Deo conversandi parum
nobis prodesse posse, nisi Christus, qui se mor-
bem fecit, & divinitatem suam mortalitatis
nostrę nube contexit, orantem operiat, ora-
tionem dirigat; ab hoste in varias qualque
cogitationes animum abstrahente, protegat.
Bonum est sanē hac nube contegi atque in-
volvi, reque ipsa de viribus nostris desperare,
& ipso invocato totam spem nostram in eo
reponere. Huic sapientissimē Ecclesia facta
ad singulas orationes quibus Deum inter-
pellat

pellat, subijcit, per Dominū nostrum Iesū Christum Filium tuum. feliciter profecto precatur, qui hac nube asperguntur, & lacrymis stillantibus ascensiones vteriores disponunt ad montis cacumen, & intimam cum Deo vniōnem.

2. Verūm satis non est spe magna extolli atque ad magna assurgere, aliud necessariū est vt quantum in Dei auxilium erigimur tantū de viribus nostris diffidamus, nosq̄ omnino tamquam nubem fragilem depri-
 mamus. Hæc enim erat secunda nubis signi-
 ficatio. Inculcari satis non potest, humilitatē humilesque coram altissimo atque omnipotente semper esse gratissimos. Eam verò demissionem consequemur. Si protestemur nos virgulam fumi, nubeculam, vaporem qui ad modicum paret; fumum obscurum & velut tenebrosam aquam in nubibus aeris, tonitrua, grandinem imbresque passionum fulminantem. Si recordemur in guttulas pluuiæ nos resolui & à terra absorberi, oportere nulla nostri memoria remanente, vitam nostram in fortunæ rotam subleuatā in terram vsque demitti ac prolabi; vapores honorum ac gloriæ huius mundi tribulationum ac morborum ventis ita dissipari, vt ne vestigium quidē elevatæ nubeculæ appareat. O beatum illum qui hæc oraturus in animo sentire